
 

Website: www.coe.int/cm 

Resolution on the Council of Europe youth sector strategy 2030 
Unofficial translation into Greek 
 
Résolution relative à la Stratégie du Conseil de l’Europe pour le secteur jeunesse à 
l’horizon 2030 
Traduction non-officielle en grec 
 
Ψήφισμα CM/Res(2020)2 σχετικά με τη στρατηγική του Συμβουλίου της Ευρώπης για 
τον τομέα της νεολαίας με ορίζοντα το 2030 

  
 
 
 
 
 
© Council of Europe, original English and French versions  
 
Text originated by, and used with the permission of, the Council of Europe. This unofficial translation is 
published by arrangement with the Council of Europe, but under the sole responsibility of the translator. 
 

* * * * * 
 
© Conseil de l’Europe, versions originales en anglais et français  
 
Le texte original provient du Conseil de l’Europe et est utilisé avec l’accord de celui-ci. Cette traduction est 
réalisée avec l’autorisation du Conseil de l’Europe mais sous l’unique responsabilité du traducteur. 

MINISTERS’ DEPUTIES 
DÉLÉGUÉS DES MINISTRES 

Resolutions 
Résolutions CM/Res(2020)2 22/01/2020 

 

http://www.coe.int/cm


 

Δικτυακός τόπος: www.coe.int/cm 

Ψήφισμα CM/Res(2020)2 σχετικά με τη στρατηγική του Συμβουλίου της Ευρώπης για 
τον τομέα της νεολαίας με ορίζοντα το 2030 
 
(Εγκρίθηκε από την Επιτροπή Υπουργών στις 22 Ιανουαρίου 2020 
κατά την 1365η συνεδρίαση των Αναπληρωτών Υπουργών) 

  
  
Η Επιτροπή Υπουργών, 
 
Έχοντας υπόψη τη διακήρυξη και το σχέδιο δράσης που εγκρίθηκαν από την 3η Διάσκεψη Κορυφής των 
Αρχηγών Κρατών και Κυβερνήσεων των κρατών μελών του Συμβουλίου της Ευρώπης στη Βαρσοβία τον 
Μάιο του 2005, όπου αναφέρεται ειδικότερα ότι «το Συμβούλιο της Ευρώπης θα αναπτύξει περαιτέρω τη 
μοναδική του θέση στον τομέα της νεολαίας»·  
 
Έχοντας υπόψη τη διακήρυξη που εγκρίθηκε από την Επιτροπή Υπουργών κατά την 129η Σύνοδό της στο 
Ελσίνκι τον Μάιο του 2019 επ’ ευκαιρία της 70ής επετείου του Συμβουλίου της Ευρώπης, στην οποία 
αναφέρεται ειδικότερα ότι «η ευρωπαϊκή ενότητα είναι απαραίτητη περισσότερο από ποτέ για να 
αντιμετωπιστούν και οι νέες προκλήσεις που απειλούν τις κοινωνίες μας. Έχει ουσιώδη σημασία να 
αντιμετωπίσει ο Οργανισμός γρήγορα και αποτελεσματικά τα ζητήματα που ανακύπτουν στα κράτη μέλη. 
(…) Προς τον σκοπό αυτό δεσμευόμαστε να ενισχύσουμε τον μοναδικό ρόλο του Συμβουλίου της Ευρώπης 
ως αποτελεσματικού πλαισίου πανευρωπαϊκής συνεργασίας»· 
 
Έχοντας υπόψη την ίδια διακήρυξη, στην οποία οι συντάκτες αναγνωρίζουν επίσης «τον καίριο ρόλο της 
κοινωνίας των πολιτών» και δεσμεύονται ως προς τη «διεξαγωγή ουσιαστικού και διαφανούς διαλόγου με 
την κοινωνία των πολιτών σε όλα τα επίπεδα»· 
 
Από τη σκοπιά αυτή, τονίζοντας τη σημασία του συστήματος συνδιαχείρισης του Συμβουλίου της Ευρώπης 
στον τομέα της νεολαίας ως ζωντανού παραδείγματος συμμετοχικής δημοκρατίας, που συνενώνει τις φωνές 
των νέων Ευρωπαίων με εκείνες των δημοσίων αρχών αρμόδιων για θέματα σχετικά με τη νεολαία στο 
Κοινό Συμβούλιο Νεολαίας (Joint Council on Youth - CMJ)· 
 
Έχοντας υπόψη την Ευρωπαϊκή Πολιτιστική Σύμβαση και τη Σύμβαση-Πλαίσιο για την Προστασία των 
Εθνικών Μειονοτήτων του Συμβουλίου της Ευρώπης· 
 
Έχοντας υπόψη τη Διακήρυξη της 8ης Διάσκεψης των Υπουργών αρμόδιων για τη Νεολαία του Συμβουλίου 
της Ευρώπης με τίτλο «Το μέλλον της πολιτικής για τη νεολαία του Συμβουλίου της Ευρώπης: Ατζέντα 
2020», η οποία υιοθετήθηκε στο Κίεβο τον Οκτώβριο του 2008 και το Ψήφισμα CM/Res(2008)23 σχετικά με 
την πολιτική για τη νεολαία του Συμβουλίου της Ευρώπης (Resolution on the youth policy of the Council of 
Europe), το οποίο εγκρίθηκε από την Επιτροπή Υπουργών στις 25 Νοεμβρίου 2008· 
 
Λαμβάνοντας υπόψη τα επιτεύγματα και τα διδάγματα που έχουν αντληθεί από την Ατζέντα 2020· 
 
Θυμίζοντας την ανάγκη να διαφυλαχθεί και να ενισχυθεί το βασικό κεκτημένο του Συμβουλίου της Ευρώπης 
στον τομέα της πολιτικής για τη νεολαία, όπως, μεταξύ άλλων, η Σύσταση CM/Rec(2019)4 της Επιτροπής 
Υπουργών προς τα κράτη μέλη σχετικά με τη στήριξη των νέων προσφύγων που βρίσκονται στο στάδιο της 
μετάβασης στην ενήλικη ζωή, η Σύσταση CM/Rec(2017)4 της Επιτροπής Υπουργών προς τα κράτη μέλη 
σχετικά με τις κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για νέους (Recommendation of the Committee of 
Ministers to member States on youth work), η Σύσταση CM/Rec(2016)7 της Επιτροπής Υπουργών προς τα 
κράτη μέλη σχετικά με την πρόσβαση των νέων στα δικαιώματα (Recommendation of the Committee of 
Ministers to member States on young people’s access to rights), η Σύσταση CM/Rec(2015)3 της Επιτροπής 
Υπουργών προς τα κράτη μέλη σχετικά με την πρόσβαση των νέων από μειονεκτικές συνοικίες στα 
κοινωνικά δικαιώματα (Recommendation of the Committee of Ministers to member States on the access of 
young people from disadvantaged neighbourhoods to social rights), η Σύσταση CM/Rec(2010)7 της 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ Ψηφίσματα CM/Res(2020)2 22 Ιανουαρίου 2020 

 

http://www.coe.int/cm
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Res(2008)23
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2019)4
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2017)4
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2016)7
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2015)3
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2010)7


CM/Res(2020)2 2 

Επιτροπής Υπουργών προς τα κράτη μέλη σχετικά με τον Χάρτη του Συμβουλίου της Ευρώπης για την 
εκπαίδευση όσον αφορά τη δημοκρατική ιδιότητα του πολίτη και τα δικαιώματα του ανθρώπου 
(Recommendation of the Committee of Ministers to member States on the Council of Europe Charter on 
Education for Democratic Citizenship and Human Rights Education), η Σύσταση Rec(2006)14 της 
Επιτροπής Υπουργών προς τα κράτη μέλη σχετικά με την ιδιότητα των νέων ως πολιτών και τη συμμετοχή 
τους στον δημόσιο βίο (Recommendation of the Committee of Ministers to member States on citizenship 
and participation of young people in public life), η Σύσταση Rec(2004)13 της Επιτροπής Υπουργών προς τα 
κράτη μέλη σχετικά με τη συμμετοχή των νέων στην τοπική και περιφερειακή ζωή (Recommendation of the 
Committee of Ministers to member States on the participation of young people in local and regional life), η 
Σύσταση Rec(2003)8 της Επιτροπής Υπουργών προς τα κράτη μέλη σχετικά με την προαγωγή και την 
αναγνώριση της μη τυπικής εκπαίδευσης/μάθησης των νέων (Recommendation of the Committee of 
Ministers to member States on the promotion and recognition of non-formal education/learning of young 
people), και η Διακήρυξη Decl(29/05/2019) της Επιτροπής Υπουργών σχετικά με την παρακαταθήκη της 
εκστρατείας για τους νέους «No Hate Speech Movement» (Κίνημα κατά της ρητορικής μίσους) (Declaration 
by the Committee of Ministers on the legacy of the No Hate Speech Movement youth campaign)· 
 
  

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=Rec(2006)14
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=Rec(2004)13
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=Rec(2003)8
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=Decl(29/05/2019)


 3 CM/Res(2020)2 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τη Στρατηγική του Συμβουλίου της Ευρώπης για τα Δικαιώματα του Παιδιού (2016-
2021), τη Στρατηγική του Συμβουλίου της Ευρώπης για την Ισότητα των Φύλων (2018-2023), τη Στρατηγική 
του Συμβουλίου της Ευρώπης για την Αναπηρία (2017-2023), το Θεματικό Σχέδιο Δράσης για την ένταξη 
των Ρομά και των Πλανοβίων (Thematic Action Plan on the Inclusion of Roma and Travellers) (2016-2019), 
τη Σύσταση 1805 (2007) της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Συμβουλίου της Ευρώπης σχετικά με τη 
βλασφημία, τις θρησκευτικές προσβολές και τη ρητορική μίσους εναντίον προσώπων λόγω της θρησκείας 
τους (Recommendation 1805 (2007) of the Parliamentary Assembly of the Council of Europe on blasphemy, 
religious insults and hate speech against persons on grounds of their religion) και τις εργασίες του 
Συμβουλίου της Ευρώπης στον τομέα της διακυβέρνησης του διαδικτύου και της τεχνητής νοημοσύνης· 
 
Λαμβάνοντας υπόψη το Ψήφισμα του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των αντιπροσώπων των 
κυβερνήσεων των κρατών μελών, συνελθόντων στο πλαίσιο του Συμβουλίου σχετικά με «πλαίσιο 
ευρωπαϊκής συνεργασίας στον τομέα της νεολαίας: Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη νεολαία 
2019-2027», το οποίο ανέφερε ειδικότερα ότι «Θα πρέπει να ενθαρρυνθούν περαιτέρω συνέργειες με τις 
εργασίες του Συμβουλίου της Ευρώπης στον τομέα αυτόν»· 
 
Λαμβάνοντας υπόψη το Ψήφισμα των Ηνωμένων Εθνών A/RES/70/1 που εγκρίθηκε από τη Γενική 
Συνέλευση στις 25 Σεπτεμβρίου 2015, με τίτλο «Μεταμόρφωση του κόσμου μας – η Ατζέντα του 2030 για τη 
βιώσιμη ανάπτυξη» (Resolution A/RES/70/1 “Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable 
Development”) και τη στρατηγική των Ηνωμένων Εθνών για τη νεολαία «Νεολαία 2030: Εργαζόμαστε με 
τους νέους και για εκείνους» (Youth 2030: Working with and for young people)· 
 
Αναγνωρίζοντας τη σημασία επίτευξης συνοχής και συνέργειας με τις δράσεις όλων των συναφών διεθνών 
ενδιαφερόμενων φορέων του τομέα της νεολαίας, ιδίως με την Ευρωπαϊκή Ένωση και τα Ηνωμένα Έθνη· 
 
Θυμίζοντας ότι η βιωσιμότητα κάθε δημοκρατικής κοινωνίας βασίζεται στη δημιουργικότητα, τον δυναμισμό, 
την κοινωνική δέσμευση και τις ικανότητες των νέων της· 
 
Επιβεβαιώνοντας τη μοναδική γεωγραφική εμβέλεια και ρόλο του τομέα νεολαίας του Συμβουλίου της 
Ευρώπης και των μέσων που χρησιμοποιεί, εκ των οποίων το σύστημα συνδιαχείρισης, τα Ευρωπαϊκά 
Κέντρα Νεολαίας στο Στρασβούργο και τη Βουδαπέστη, το Ευρωπαϊκό Ίδρυμα Νεολαίας και την εταιρική 
σχέση με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στον τομέα της νεολαίας με σκοπό την παρακίνηση της συμμετοχής 
των νέων στα θέματα που αφορούν την Ευρώπη και στις αξίες της δημοκρατίας και των δικαιωμάτων του 
ανθρώπου· 
 
Λαμβάνοντας υπόψη ότι το Συμβούλιο της Ευρώπης πρέπει να επενδύει σκοπίμως στους νέους κατά 
τρόπο συνεκτικό ακολουθώντας μια προσέγγιση που επικεντρώνεται στις ευκαιρίες, ιδίως συνδράμοντας τα 
κράτη μέλη στη χάραξη πολιτικής για τη νεολαία σύμφωνα με τα πρότυπα του Συμβουλίου της Ευρώπης· 
 
Εκτιμώντας τις συνεχείς προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι νέοι, τόσο όσον αφορά τις λίγες ευκαιρίες που 
τους προσφέρονται όσο και τον αυξημένο κίνδυνο αβεβαιότητας, πεπεισμένη ωστόσο για τις σημαντικές 
τους δυνατότητες και επομένως για τον θεμελιώδη ρόλο που διαδραματίζουν στην προαγωγή των βασικών 
αξιών του Συμβουλίου της Ευρώπης· 
 
Υπογραμμίζοντας την ιδιαίτερη συνεισφορά του τομέα νεολαίας του Συμβουλίου της Ευρώπης από το 1972 
στους στόχους του Οργανισμού και την ικανότητά του να επεξεργάζεται τις κατάλληλες απαντήσεις στις νέες 
καταστάσεις και προκλήσεις, για παράδειγμα στους τομείς της κλιματικής αλλαγής, της τεχνητής 
νοημοσύνης και της διακυβέρνησης του διαδικτύου· 
 
Τονίζοντας τη σημασία δημιουργίας νέου στρατηγικού πλαισίου 2020-2030 υπό αυτές τις συνθήκες· 
 
Λαμβάνοντας γνώση του εγγράφου αναφοράς σχετικά με τη στρατηγική του Συμβουλίου της Ευρώπης για 
τον τομέα της νεολαίας με ορίζοντα το 2030, το οποίο εκδόθηκε από το Κοινό Συμβούλιο Νεολαίας τον 
Οκτώβριο του 2019· 
 
1. Αποφασίζει ότι ο τομέας νεολαίας του Συμβουλίου της Ευρώπης θα πρέπει να έχει ως σκοπό να 
δίνει τη δυνατότητα στους νέους της Ευρώπης να υποστηρίζουν ενεργά, να υπερασπίζονται και να 
προάγουν τις βασικές αξίες του Συμβουλίου της Ευρώπης που αφορούν τα δικαιώματα του ανθρώπου, τη 
δημοκρατία και το κράτος δικαίου, καθώς και να ωφελούνται από αυτές, ιδίως με: 
 

- την ενίσχυση της πρόσβασης των νέων στα δικαιώματα, ούτως ώστε οι νέοι αυτοί και όλες οι 
μορφές της κοινωνίας των νέων πολιτών να μπορούν να στηρίζονται σε ένα ευνοϊκό περιβάλλον 
που θα επιτρέπει την πλήρη άσκηση όλων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και ελευθεριών τους, 
συμπεριλαμβανομένων συγκεκριμένων πολιτικών, μηχανισμών και πόρων·  

 



CM/Res(2020)2 4 

- την εμβάθυνση των γνώσεων που αφορούν τη νεολαία, ούτως ώστε η συμμετοχή των νέων στις 
δημοκρατικές διαδικασίες να στηρίζεται από κοινότητες πρακτικής που παράγουν γνώσεις και 
εμπειρογνωμοσύνη· 

 
- τη διεύρυνση της συμμετοχής των νέων, ούτως ώστε να συμμετέχουν ουσιαστικά οι νέοι στη 

διαδικασία λήψης αποφάσεων, με βάση μια ευρεία κοινωνική και πολιτική συναίνεση υπέρ της 
ένταξης, της συμμετοχικής διακυβέρνησης και της λογοδοσίας· 

  



 5 CM/Res(2020)2 

 

2. Αποφασίζει ότι τα ακόλουθα θα πρέπει να θεωρούνται θεματικές προτεραιότητες της στρατηγικής 
του Συμβουλίου της Ευρώπης για τον τομέα της νεολαίας με ορίζοντα το 2030 και θα πρέπει να διέπουν τις 
δράσεις της έως το 2030: 
 
α. αναζωογόνηση της πλουραλιστικής δημοκρατίας, με ιδιαίτερη έμφαση: 
 

- στην ενίσχυση της ικανότητας της κοινωνίας των νέων πολιτών να προάγει τη συμμετοχική 
δημοκρατία και τη δημοκρατική ιδιότητα του πολίτη μεταξύ των μελών της και όχι μόνο· 

 
- στην εφαρμογή μεγαλύτερου αριθμού πολιτικών και διαδικασιών διακυβέρνησης με ουσιαστικό και 

συμμετοχικό τρόπο, με τη συμμετοχή διαφόρων ομάδων νέων και των εκπροσώπων/οργανώσεών 
τους· 

 
- στην ενίσχυση της πολιτικής για τη νεολαία και των κοινωνικομορφωτικών δραστηριοτήτων για 

νέους με σκοπό την άρση των εμποδίων στη συμμετοχή των νέων· 
 

- στη βελτίωση των θεσμικών απαντήσεων στις νέες εξελίξεις της δημοκρατίας, όπως η αλλαγή των 
μορφών συμμετοχής των νέων, η ψηφιοποίηση ή η διακυβέρνηση του διαδικτύου· 

 
β. πρόσβαση των νέων στα δικαιώματα, με ιδιαίτερη έμφαση: 
 

- στην επίτευξη περαιτέρω προόδου όσον αφορά την εφαρμογή των προτύπων του Συμβουλίου της 
Ευρώπης σχετικά με την πρόσβαση των νέων στα δικαιώματα· 

 
- στην ενίσχυση της δημιουργίας ικανοτήτων και στην αύξηση των πόρων των οργανώσεων νεολαίας 

και άλλων συναφών ενδιαφερόμενων φορέων προκειμένου να παρέχουν εκπαίδευση σε θέματα 
δικαιωμάτων του ανθρώπου και να υποστηρίζουν την πρόσβαση στα δικαιώματα· 

 
- στη βελτίωση των θεσμικών απαντήσεων σε ζητήματα που ανακύπτουν και θίγουν τα δικαιώματα 

των νέων και τη μετάβασή τους στην ενήλικη ζωή όπως είναι, μεταξύ άλλων, οι επιπτώσεις της 
κλιματικής αλλαγής και της περιβαλλοντικής υποβάθμισης, η τεχνητή νοημοσύνη, ο ψηφιακός 
χώρος, η αυξημένη κινητικότητα και οι νέες μορφές απασχόλησης·  

 
γ. συνύπαρξη σε ειρηνικές κοινωνίες χωρίς αποκλεισμούς, με ιδιαίτερη έμφαση: 
 

- στην καλύτερη προετοιμασία των ενδιαφερόμενων φορέων να αντιμετωπίζουν τις προκλήσεις που 
συνεπάγεται τόσο η δημιουργία κοινωνιών χωρίς αποκλεισμούς μέσω πολιτικών, προγραμμάτων 
και σχεδίων που ενστερνίζονται τη διαφορετικότητα όσο και η αποτελεσματική παρακολούθηση και 
καταπολέμηση των διακρίσεων, της βίας και του αποκλεισμού· 

 
- στις δυνατότητες που παρέχονται στους νέους, συμπεριλαμβανομένων όσων υφίστανται 

οποιαδήποτε μορφή διάκρισης και αποκλεισμού, να επωφελούνται από τις ευκαιρίες που 
αναπτύσσουν την προσήλωσή τους στη δημοκρατική ιδιότητα του πολίτη και την άσκηση αυτή της 
ιδιότητας· 

 
- στην εδραίωση των βασικών αρχών, όπως είναι η ευρωπαϊκή ενότητα, η παγκόσμια αλληλεγγύη, η 

ειρήνη, η διαφορετικότητα, ο διαπολιτισμικός και διαγενεακός διάλογος και η περιβαλλοντική 
βιωσιμότητα, με πιο εμφανή τρόπο στις πολιτικές, την πρακτική και την έρευνα στον τομέα νεολαίας 
και πέρα από αυτόν· 

 
- στην ενίσχυση των ικανοτήτων, των δράσεων και του ηγετικού ρόλου των νέων όσον αφορά την 

πρόληψη της βίας, τη μετατροπή των συγκρούσεων και την καλλιέργεια πνεύματος ειρήνης μέσω 
σημαντικής χρηματοδοτικής στήριξης, δημιουργίας δικτύων και αναγνώρισης όλης της 
διαφορετικότητας των νέων και των τρόπων με τους οποίους οργανώνονται· 

 
δ. κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για νέους, με ιδιαίτερη έμφαση: 
 

- στην ενίσχυση, αναγνώριση και προαγωγή των πολιτικών και πρακτικών για τις 
κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για νέους με την ενσωμάτωσή τους στα πλαίσια πολιτικής για 
τη νεολαία, ιδίως μέσω μιας ευρωπαϊκής ατζέντας για τις κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για 
νέους και της υλοποίησής της, σε στενή συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Ένωση· 

 
- στη βελτίωση της ποιότητας των κοινωνικομορφωτικών δραστηριοτήτων για νέους που ασκούν 

τόσο οι αμειβόμενοι όσο και εθελοντές διοργανωτές δραστηριοτήτων για νέους· 
 



CM/Res(2020)2 6 

- στη διεύρυνση της πρόσβασης και της ελκυστικότητας των κοινωνικομορφωτικών δραστηριοτήτων 
για νέους και της μη τυπικής εκπαίδευσης/μάθησης σε ευρύτερες πληθυσμιακές ομάδες νέων·  

  



 7 CM/Res(2020)2 

 

3. Αποφασίζει ότι οι ανωτέρω προτεραιότητες θα πρέπει να στηρίζονται από τις ακόλουθες αρχές, 
μέσω των οποίων το Συμβούλιο της Ευρώπης συνδέεται με τους νέους: αμοιβαίος σεβασμός και 
εμπιστοσύνη, μη αποκλεισμός, σταθερή προσήλωση, συμμετοχή, δίκαιη μεταχείριση, διαφάνεια και 
συνεργασία·  
 
4. Αποφασίζει ότι οι ανωτέρω προτεραιότητες θα πρέπει να υλοποιούνται με: 
 

- τη διακυβερνητική συνεργασία σε πανευρωπαϊκό επίπεδο σχετικά με την εκπόνηση και την 
εφαρμογή της πολιτικής για τη νεολαία, βάσει των προτύπων του Συμβουλίου της Ευρώπης· 

 
- την παροχή συνδρομής για τη χάραξη πολιτικών για τη νεολαία στα κράτη μέλη μέσω διμερών και 

πολυμερών μέτρων στήριξης· 
 

- την ενίσχυση των ικανοτήτων των νέων παρόχων πληροφόρησης-πολλαπλασιαστών (ηγετικών 
στελεχών νεολαίας και διοργανωτών δραστηριοτήτων για νέους), ιδίως μέσω των Ευρωπαϊκών 
Κέντρων Νεολαίας και των εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών τους προγραμμάτων· 

 
- τη χρηστή διακυβέρνηση και τη συμμετοχή των νέων, ιδίως μέσω του συστήματος συνδιαχείρισης 

που συγκεντρώνει τους νέους και τους αντιπροσώπους των κυβερνήσεων για να λάβουν 
αποφάσεις, το οποίο πρέπει να αποτελεί τη βασική πλατφόρμα για την ανάπτυξη της συναίνεσης, 
της νομιμότητας και της πολυμερούς συμμετοχής σε ευρωπαϊκό επίπεδο στον τομέα της νεολαίας, 
καθώς και έναν χώρο πολιτικής και διοργανικής συνεργασίας· 

 
- την οικονομική στήριξη στην ανάπτυξη της κοινωνίας των νέων πολιτών, ιδίως μέσω του 

Ευρωπαϊκού Ιδρύματος Νεολαίας· 
 

- τη καινοτομία στις κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για νέους, τις πολιτικές για τη νεολαία και 
την έρευνα στον τομέα της νεολαίας· 

 
- τη συνεργασία μεταξύ υπευθύνων χάραξης πολιτικής, επαγγελματιών και ερευνητών στον τομέα 

της νεολαίας· 
 

- τη βελτίωση της ποιότητας και τον καθορισμό προτύπων στον τομέα της πολιτικής για τη νεολαία· 
 

- τη συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Ένωση και εταιρικές σχέσεις με άλλους ενδιαφερόμενους φορείς 
και τις υπηρεσίες που εμπίπτουν σε τομείς συναφείς με τον τομέα νεολαίας του Συμβουλίου της 
Ευρώπης· 

 
- την ενσωμάτωση της διάστασης της νεολαίας και τη συνεργασία μεταξύ των τμημάτων του 

Συμβουλίου της Ευρώπης· 
 

- την προορατική προσέγγιση των μειονεκτούντων νέων και τη συμμετοχή αυτών· 
 

- την πρόβλεψη μελλοντικών τάσεων, προκλήσεων και ευκαιριών· 
 
5. Αποφασίζει ότι για την ανάπτυξη της παρούσας στρατηγικής θα πρέπει να αξιοποιούνται τα 
ακόλουθα μέσα του τομέα νεολαίας του Συμβουλίου της Ευρώπης, τα οποία αλληλοσυνδέονται και 
αλληλεξαρτώνται: 
 

- τα συναφή όργανα του τομέα νεολαίας του Συμβουλίου της Ευρώπης που λειτουργούν υπό 
συνδιαχείριση, τα οποία θα πρέπει να καταρτίζουν προγράμματα δραστηριοτήτων με βάση το 
παρόν ψήφισμα και, κατά περίπτωση, να υποβάλλουν προτάσεις προτύπων στην Επιτροπή 
Υπουργών· 

 
- τα Ευρωπαϊκά Κέντρα Νεολαίας και το Ευρωπαϊκό Ίδρυμα Νεολαίας, τα οποία θα πρέπει να 

συνεχίσουν να υποστηρίζονται στον ρόλο που διαδραματίζουν στην ανάπτυξη και ενίσχυση της 
ευρωπαϊκής συνεργασίας στον τομέα της νεολαίας σύμφωνα με τις βασικές αξίες του Συμβουλίου 
της Ευρώπης· 

 
- η εταιρική σχέση με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στον τομέα της νεολαίας, η οποία θα πρέπει να 

εξακολουθήσει να υποστηρίζεται ως παράδειγμα καλής συνεργασίας μεταξύ των δύο εταίρων· 
 
6. Αποφασίζει ότι η παρούσα στρατηγική θα πρέπει να τεθεί σε εφαρμογή και να αξιολογείται 
περιοδικά μέσω των διαδοχικών προγραμμάτων και προϋπολογισμών του Συμβουλίου της Ευρώπης έως 



CM/Res(2020)2 8 

και το 2030 και ότι το Κοινό Συμβούλιο Νεολαίας θα πρέπει να κάνει απολογισμό της εφαρμογής της 
αναλόγως. 
 
 


	CMRes(2020)2_GR
	CM-Res(2020)2_Youth_Sector_Strategy_2030_GREEK

